



REPUBLICA MOLDOVA
CONSILIUL RAIONAL CAHUL



MD-3909, mun.Cahul, Piața Independenței, nr. 2 Tel/Fax+373 299 22058
<http://www.cahul.md> e-mail: consiliul.raional-cahul@apl.gov.md

D E C I Z I E

Nr. 2/24

din 14 martie 2025

**Cu privire la casarea unor bunuri
uzate, raportate la mijloacele fixe**

În temeiul art. 43 alin. (1) lit. c) din Legea privind administrația publică locală nr. 436/2006, Regulamentului privind casarea bunurilor uzate, raportate la mijloacele fixe, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 500/1998, având în vedere avizul Comisiei consultative de specialitate, în legătură cu uzarea fizică și morală a mijloacelor fixe aflate în gestiunea subdiviziunilor din subordine, Consiliul Raional Cahul

DECIDE:

1. Se autorizează casarea mijloacelor fixe în sumă totală de 195849,10 lei, aflate în gestiunea subdiviziunilor din subordinea Consiliul Raional Cahul, conform anexei.
2. Subdiviziunile respective vor întreprinde măsurile de rigoare în vederea casării bunurilor în conformitate cu legislația în vigoare.
3. Controlul asupra executării prezentei decizii va fi exercitat de Comisia consultativă de specialitate economie, reforme, buget, finanțe și relații transfrontaliere.

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Tatiana GONCEAROV

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ

**Registrul
mijloacelor fixe ce urmează a fi casate
și scoase de la evidența contabilă a subdiviziunilor
Consiliului Raional Cahul**

<i>Nr. d/o</i>	<i>Denumirea și marca mijlocului fix</i>	<i>Nr. de inventar</i>	<i>Anul punerii în funcțiune</i>	<i>Buc.</i>	<i>Preț</i>	<i>Suma</i>	<i>Gradul amortizării/uzurii, %</i>
Stadionul Atlant							
1	Carabină		2012	20	10,00	200,00	100
2	Carabinieră SR D		2011	44	144,00	6768,00	100
3	Coardă statică 12 mm		2011	193	14,30	2759,90	100
4	Coardă statică SR 10,5		2011	200	17,60	3520,00	100
5	Ham de siguranță		2011	12	25,00	3000,00	100
6	Masă conducător		2011	2	193,62	387,24	100
7	Stropitoare		2000	2	270,00	540,00	100
8	Tros învelit cu cauciuc		2012	140	5,00	700,00	100
9	Tros silicon		2012	50	4,00	200,00	100
10	Zajim p/u tros		2012	40	5,00	200,00	100
11	Razteajca		2012	10	22,00	220,00	100
12	Mașină de tuns iarba		2017	1	1212,00	1212,00	100
13	Roabă cu buscă		2011	1	450,00	450,00	100
14	Boxe active		2007	2	8000,00	16000,00	100
15	Microfon cu fir CTDS		2015	2	1500,00	3000,00	100
Direcția agricultură, relații funciare, cadastru și patrimoniu public							
2	Mobilă cu 3 secții	00000965	2011	1	290,00	290,00	100
Direcția economie și atragerea investițiilor							
1	Procesor	01360212	2010	1	2000,00	2000,00	100
2	Calculator ViewSonic	01360225	2014	1	6794,00	6794,00	100
3	Imprimantă HP Laser Jet	01380110	2008	1	4138,95	4138,95	100
4	Imprimantă HP Laser Jet	31460001	2018	1	3327,00	3327,00	100
5	Masă birou tip colț	00001002	2011	1	1532,34	1532,34	100
6	Masă de calculator	00000968	2011	2	1258,00	2516,00	100
7	Jaluzele	00000996	2011	3	1130,00	3390,00	100
8	Jaluzele	00000963	2015	2	1100,00	2200,00	100
Direcția generală finanțe							
18	Monitor 23,6-Philips 243V5LHB,LED	136000135	2016	1	3889,60	3889,60	100
Serviciul tineret și sport							
1	Calculator Asus	01360194	2011	1	6059,00	6059,00	100
Aparatul președintelui							
1	Calculator	01360172	1999	1	13022,00	13022,00	100
2	Calculator Samsung	01360158	2012	1	6595,00	6595,00	100
3	Notebook Dell studio 1558	01360189	2011	1	23530,00	23530,00	100
4	Calculator	31460335	2017	1	7061,00	7061,00	100

5	Calculator	31460336	2017	1	7061,00	7061,00	100
6	Calculator	01360209	2014	1	2028,80	2028,80	100
7	Calculator	01360212	2014	1	2028,80	2028,80	100
8	Monitor, cabluri HDMI	01360219	2014	1	1600,00	1600,00	100
9	Calculator	01360212a	2012	1	7131,00	7131,00	100
10	Imprimantă	1380174	2006	1	1945,00	1945,00	100
11	Procesor	01360251	2015	1	8336,00	8336,00	100
12	Calculator	01360208	2010	1	5982,00	5982,00	100
13	Jaluzele	00000983	2012	1	760,00	760,00	100
14	Jaluzele	0000984	2012	1	1090,00	1090,00	100
15	Jaluzele	0000830	2015	2	1703,00	3406,00	100
16	Dulap cu două secții	00000774	2003	1	180,00	180,00	100
17	Fotoliu	01630041	2018	1	805,00	805,00	100
18	Fotoliu	0000803	2018	2	660,00	1320,00	100
19	Masă cu o tumbă	0000985	2012	1	856,00	856,00	100
20	Masă pentru calculator	0000875	2012	1	750,00	750,00	100
21	Masă pentru calculator	0000869	2012	1	950,00	950,00	100
22	Scaun cu roțile	0000903	2012	1	646,67	646,67	100
23	Scaun DEEPA	0000897	2012	1	736,00	736,00	100
24	Scaune negre	0000896	2012	2	350,00	700,00	100
Direcția construcții și drumuri							
1	MFP Canon iR 1435 IF	31460291	2019	1	10990,00	10990,00	100
2	PC MB Biostar H310 MHC	31460290	2019	1	9750,00	9750,00	100

**Președintele ședinței
Consiliului Raional Cahul**

Tatiana GONCEAROV

**Contrasemnează:
Secretarul
Consiliului Raional Cahul**

Cornelia PREPELIȚĂ